Дело № 5-6-171/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 июля 2017 года

                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении

Акционерного общества «Международный аэропорт «Симферополь», юридический адрес: личные данныеномер

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Акционерного общества «Международный аэропорт «Симферополь» (далее наименование организации), расположенная по адресу: адрес, номер, в нарушение требований п.2 Порядка предоставления отчета об использовании лесов и требования к формату отчета об использовании лесов в электронной форме, утвержденного приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 25.12.2014 года №573 не направил в установленный срок отчет об использовании лесов.

В судебное заседание председатель АО «МА «Симферополь», не явился, корреспонденция, направленная по юридическому адресу, вернулась с отметкой об истечении срока хранения, в связи с чем юридическое лицо считается надлежащим образом извещенным.

В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело об административных правонарушениях, рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

При изложенных обстоятельствах, мировой судья считает необходимым рассмотреть дело в отсутствие представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях АО «МА «Симферополь» состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.

В силу п.п.1, 2 Порядка предоставления отчета об использовании лесов и требования к формату отчета об использовании лесов в электронной форме, утвержденного приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 25.12.2014 года №573 отчет об использовании лесов представляется гражданами, в том числе индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, осуществляющими использование лесов, в органы государственной власти, органы местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 Лесного кодекса Российской Федерации. Отчет представляется непосредственно, либо через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

 Отчет представляется ежемесячно, не позднее десятого числа месяца, следующего за отчетным (при использовании лесов в целях заготовки древесины, а также при использовании лесов в иных целях, при которых осуществлялись рубки лесных насаждений).

Как установлено судом данная обязанность АО «МА «Симферополь» в установленные сроки исполнена не была, отчет об использовании лесов зарегистрирован в управлении по делопроизводству номердата.

Согласно ст. 19.7 КоАП РФ, непредставление или несвоевременное представление в государственный орган сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что факт совершения АО «МА «Симферополь» административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, является подтвержденным.

Доказательства, подтверждающие привлечение организации ранее к административной ответственности в материалах дела отсутствуют. Данное обстоятельство относится к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность. Данные об обстоятельствах, отягощающих административную ответственность организации в материалах дела отсутствуют.

При назначении административного наказания мировой судья с учетом характера совершенного товариществом правонарушения, считает возможным назначить АО «МА «Симферополь» наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Акционерного общества «Международный аэропорт «Симферополь» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Копию постановления направить в Министерство экологии и природных ресурсов адрес.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.

Мировой судья                                   /подпись/                                          Н.В. Заевская